---

<sup>63</sup> WA 7, [12-19. 20-38] (Von der Freiheit eines Christenmenschen, 1520) 24, 22-37; Nederlands: Dr. Maarten Luther: De Vrijheid van een Christen, Kampen 1989, 142 (Luthers werken, 1).

<sup>64</sup> WA 5 (Operationes in Psalmos, 1519-1521) 537, 11v; voor meer vindplaatsen zie Beutel (vn. 42), 238-243.

<sup>65</sup> Vgl. WA 40 I (In epistolam S. Pauli ad Galatas Commentarius, [1531] 1535) 651, 20 - 652, 20 (Gal 4: 20): „Vellem autem esse apud vos nunc et mutare vocem meam. Istaе sunt merae sollicitudines Apostolicae. Vulgo dicitur Epistolam esse mortuum nuntium, quia non plus potest dare, quam habet. Et nulla Epistola tum accurate scripta est, in qua non desideretur aliquid. Variae enim sunt circumstantiae, et momenta temporum, locorum, personarum, morum et

spreken en het luisteren noodzakelijk, niet het schrijven en lezen.<sup>66</sup> De kerk heeft meer predikanten nodig dan theologische schrijvers.

Op deze „technische“ variabiliteit maakt Luther ook elders attent: Het mondelinge woord (*viva vox*) heeft vele facetten (onderwijs, vermaning, verdediging, weerlegging van dwalingen). Bovenal dringt het anders als iets dat geschreven is het hart binnen. (Als iets dat geschreven is dat doet, dan wordt het als het ware een mondeling uitgesproken woord, want het maakt me helemaal tot een luisteraar.) Het mondelinge woord kan duidelijker in alle richtingen zijn, het geschreven woord brengt gemakkelijk misverstanden of zelfs misvattingen (*calumnias*) met zich mee. God zendt geen notarissen, maar engelen en apostelen.<sup>67</sup>

---

affectuum varia sunt, quae Epistola nulla potest exprimere. Ideoque varie afficit lectorem, iam contristat, iam exhilarat, prout lector affectus est. Viva autem vox, si quid asperius aut intempestivius dictum est, potest illud interpretari, mitigare et corrigere. Itaque optat Paulus se potius praesentem esse, ut vocem suam temperare et mutare posset, prout videret circumstantias affectuum hoc requirere, Ut, si videret quosdam nimium perturbatos, sic moderaretur sermonem, ne nimis contristaret eos, Si econtra elatos, saevius obiurgaret, ne nimium securi et tandem contemptores fierent. - Quare inops consilii est, quomodo absens cum absentibus per literas agat, Quasi dicat: Si Epistola est paulo asperior, timeo, ne ea quosdam ex vobis plus offendant, quam emendet; si lenior, nihil efficiet apud quosdam | duos et insensatos, quia literae et syllabae mortuae hoc tantum dant quod habent. Contra viva vox in comparatione ad Epistolam Regina est, quia potest demere et addere et sese vertere in omnes figuras et qualitates affectuum, temporum, locorum et personarum. Summa, velim libenter vos per literas convertere, hoc est, a lege ad fidem Christi revocare, sed metuo me literis mortuis hoc non effecturum. Si autem coram adessem, possem mutare vocem, duos obiurgare, infirmis blandiri, pro occasione omnium circumstantiarum.“

<sup>66</sup> WA 5 (Operationes in Psalmos, 1519-1521) 537, 10-25: „Alterum mysterium est, in Ecclesia non satis esse libros scribi et legi, sed necessarium esse dici et audiri. Ideo enim Christus nihil scripsit, sed omnia dixit, Apostoli pauca scripserunt, sed plurima dixerunt. Ita cum posset ps. 18. [Ps 19: 5] dicere: In omnem terram exivit liber eorum, potius dixit 'Exivit sonus eorum', idest viva vox, 'Et in fines orbis terrae' non scriptura, sed 'verba eorum'. Item [Ps 19: 4] 'Non sunt loquela neque sermones, quorum non audiantur voces eorum'. Nota 'audiantur voces eorum', non ait: legantur libri eorum. Novi enim testamenti ministerium non in lapideis et mortuis [2. Kor 3: 7] tabulis est deformatum, sed in vivae vocis sonum positum. Inde et alibi [Ps 60: 8] dicit 'deus locutus est in sancto suo'. Nunc enim loquitur in Ecclesia qui olim scripsit in synagoga, per scripturas sanctas promisit Euangelium, Ro. 1.[Röm 1: 1v], Sed per verbum vivum perficit et implet Euangelium. Unde magis conandum, ut multi sint concionatores quam boni scriptores in Ecclesia. Quo sensu et Paulus ad Galatas [Gal 4: 20] scribit 'Vellem modo praesens esse apud vos, ut mutarem vocem meam', quod multa possint et efficacius voce tractari, quae scriptis non possunt.“

<sup>67</sup> WA 13 (Praelectiones in prophetas minores, 1524 –26) 686, 9-22: „Lectio non proficit tantum, quantum auditio. Viva vox docet, hortatur, defendit, resistit spiritui erroris. Et satan nihil moratur verbum dei scriptum, ad eloquium verbi vero fugit. Hoc enim penetrat corda et reducit errantes. Paulus ad Galat. 4. inquit: vellem esse apud vos modo, mutarem vocem etc. Viva vox et tutela legis et scientiae est, erudit ignaros, corrigit errantes, damnat depravantes. scripta magis calumnias pariunt. Scientiam i. e. rectam descriptionem et cognitionem rerum, prudentiam. Labia ergo sacerdotis sunt instrumenta aliis ad salutem et custodiunt scientiam non in suo corde sed in corde eorum, quos docent et qui sunt perfecti, hi requirent et petent legem ac voluntatem dei ab illis, quia deus misit sacerdotem talem non ut tabellionem sed ut angelum et apostolum, qui verbis expediat negotium domini. Os ergo et labia huiusmodi sunt organa dei. Libri privatim servant legem, labia autem publice, et labia aperta non clausa servant ipsum i. e. quando praedicant.“

Het moet dan ook de taak van de predikant zijn om zijn woorden aan het spreken en de aanwezigheid van God dienstbaar te maken. Hij doet dit het best door ook „viva voce“ op de omstandigheden van de luisteraars te reageren en afhankelijk van de gelegenheid zijn toespraak en zijn stem te moduleren om de harten van zijn luisteraars te bereiken. Door zich verder niet als een interpreter met de Schrift bezig te houden, maar zijn stem aan de Bijbelse auteurs te lenen en de tekst van de Schrift door de parafraze dichterbij zijn toehoorders te brengen, dus door de parafraze die de Bijbelse woorden met nieuwe woorden en beelden omkleedt. Omgekeerd wordt ons (*nos / nobis!*) de Bijbel tot Gods toespraak, zodra wij onszelf laten aanspreken en beseffen dat, hier en nu, wij en alleen wij bedoeld zijn omdat wij aangesproken zijn.